UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino e Extensão ‒ Proen

Edital no 007/Reitoria/Univates, de 09 de janeiro de 2026

Seleção de estudantes para bolsas de estudo do Programa Impulsiona em cursos de
licenciatura

RETIFICAÇÃO No 01

(publicada em 03/02/2026)

A Reitora da Universidade do Vale do Taquari - Univates, no uso de suas atribuições
estatutárias, retifica os itens 1 e 2 do Edital no 007/Reitoria/Univates, de 09 de janeiro de
2026, conforme segue:

1. Do objetivo
O presente Edital tem como objetivo selecionar estudantes para a concessão de 35 (trinta
e cinco) bolsas de estudo, para ingresso no primeiro semestre de 2026 (2026A) em
cursos de licenciatura da Univates.

2. Serão distribuídas 7 (sete) bolsas por curso de licenciatura ofertado no Processo
Seletivo Vestibular 2026A, conforme quadro abaixo:

Seção I ‒ Das vagas e do quadro de distribuição de bolsas

Curso de licenciatura Formato Quantidade de bolsas por curso

Ciências Biológicas Semipresencial 7 (sete)

Educação Física Semipresencial 7 (sete)

História Presencial 7 (sete)

Letras - Português e Inglês Presencial 7 (sete)

Pedagogia Semipresencial 7 (sete)

Evania Schneider

Reitora da Universidade do Vale do
Taquari - Univates

	1. Do objetivo

		2026-02-03T13:38:27-0300